*«Similiter ex parte appetitus appetere ultimum finem, qui est felicitas, est homini naturale, et fugere miseriam; sed appetere alia non est ei naturale, sed ex appetitu ultimi finis procedit in appetitu aliorum: sic enim est finis in appetibilibus, sicut principium indemonstrabile in intellectualibus, ut dicitur secundo Physic. Sic ergo cum motus omnium aliorum membrorum ex motu cordis causetur..., motus quidem alii posunt esse voluntarii, sed primus motus qui est cordis, est naturalis».*⁵³

52. El conocimiento y la deliberación no fundan la vigencia natural del principio de finalidad.

A este propósito, Tomás invoca una observación de Avicena: también el hombre actúa sin reflexión las más de las veces: en los movimientos automáticos:

«Et sciendum, quod licet omne agens tam naturale quam voluntarium intendat finem, non tamen sequitur quod omne agens cognoscat finem vel deliberet de fine(...). Et ponit exemplum Avicenna de citharaedo quem non oportet de qualibet percussione chordarum deliberare, cum percussiones sint determinatae apud ipsum; alioquin esset inter percussiones mora, quod esset absonum. Magis autem videtur de operante voluntarie quod deliberet, quam de agente naturali. Et ita patet per locum a maiori, quod si agens voluntarie, de quo magis videtur, non deliberat aliquando, ergo nec agens naturale. Ergo possibile est agens naturale sine deliberatione intendere finem: et hoc intendere nihil aliud est quam habere naturalem inclinationem ad aliquid». De principiis naturae ad fratrem Sylvestrum. cap. 3. Opuscula Phil. n. 351.

53. De motu cordis. n. 456. La misma identidad entre movimiento natural, creación y moción, se halla, a propósito de la voluntad, en este texto, donde

La identificación del apetito natural de felicidad con el movimiento natural de la voluntad, nos permite afirmar que la causa formal de toda volición (libre) es la moción divina: pues la voluntad no querría nada si no quisiera el fin (*Unde voluntas in ea non fertur, nisi quantenus fertur in finem: unde hoc ipsum quod in eis volut, est finem*).⁵⁴

Ahora se comprende cómo la noción de «*voluntas ut natura*» es extraña a la moderna oposición entre naturaleza y voluntad. Esta oposición desconoce la duplicidad de órdenes de la causalidad: el trascendental (causa del ser) y el predicamental (causa del hacerse). Mas, por eso, no repugna que la voluntad sea movida con movimiento natural y necesario, en el primer orden; al tiempo que se mueve con movimiento voluntario y libre, en el segundo.

No sólo no repugna: es la única tematización trascendental de la libertad que no acaba destruyéndola. Pues, en efecto, las modernas «filosofías trascendentales» se ven abocadas al monismo panteísta o, de retope, al fenomenismo agnóstico; en cualquier caso, renuncian a su razón de ser: no hay filosofía trascendental, si no hay razón ni libertad que tematizar en orden al fundamento, al Absoluto. Y renunciando a ser filosofía trascendental, acaban renunciando a filosofar.

En Tomás de Aquino se halla —en continuidad con Aristóteles y Agustín— la verdadera filosofía trascendental. Afirma que existe un cierto orden en el que la voluntad —como la razón— es una naturaleza que se adhiere necesariamente al principio primero (el entendimiento a los especulativos, la voluntad al bien, al fin último):

«necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo: finis enim se habet in operativis sicut principium in speculativis, ut dicitur in II Phys. [200a, 21]».

Así se expresa Tomás en la *Summa Theologiae* (I, q. 82, a. 2, in c.).

Santo Tomás de Aquino, después de haber excluido que la potencia libre pueda ser movida por nada extraño a ella (por eso es libre), afirma que es movida por sí misma y por Dios:

«Relinquitur ergo quod causa perficiens et propria voluntarii actus solum id quod operatur interius. Hoc autem nihil aliud esse potest quam ipsa voluntas sicut causa secunda, et Deus sicut causa prima. Cuius ratio est, quia actus voluntatis in volitum, sicut et appetitus naturalis nihil est aliud quam inclinatio naturae ad aliquid. Inclinatio autem naturae est et a forma naturali et ab eo quod dedit formam; unde dicitur quod motus ignis sursum est ab eius levitate, et a generante quod talem formam creavit. Sic ergo motus voluntatis directe procedit a voluntate et a Deo, qui est voluntatis causa, qui solus in voluntate operatur, et voluntatem inclinare potest in quodcumque voluerit».
De Malo, q. 3, a. 3, in c.

54. I-IIae. q. 8, a. 2, in c.

Estamos en el orden de la resolución al fundamento: la naturaleza *se adhiere* a los principios «ex necessitate». ¿Por qué? Todo movimiento se ha de resolver en un principio inmóvil, cuando se concede alcance trascendental al principio «Todo lo que se mueve es movido por Otro»: «*Oportet enim quod illud quod naturaliter alicui convenit et immobiliter sit fundamentum et principiu momnium aliorum: quia natura rei est primum in unoquoque, et omnis motus procedit ab aliquo immobili*» (*Ibidem*). Por eso sabemos que existe Aquel que es el *totalmente Otro*, trascendente a toda naturaleza, en cuanto a Su Ser, pero inmanente en cuanto al ser y al obrar de la naturaleza. Esta es la «presencia» de la Causalidad divina que hemos tratado en la I.^a y II.^a partes de esta investigación, y es idéntica a la moción de nuestra voluntad.